
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Manaus, terça-feira, 31 de julho de 2018. Ano VI, Edição 930  -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 212/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013, Lei n. 
438/2016 de 23/12/2016 e Lei n. 454/2018 de 20/06/2018; 

 
R E S O L V E, 

I - NOMEAR, a contar de 01 de agosto de 2018, nos termos do 
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro 
de 1971, a senhora ROSINILDA DAMASCENO DOS SANTOS FILHA, 
no Cargo Comissionado de Gerente do Arquivo Central, CCL-3. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 31 de julho de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 213/2018-GP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

 
CONSIDERANDO os autos do Processo n. 

2018.10000.10718.0.001103; 
 

RESOLVE 
 

I - CONCEDER, gratificação de incentivo à qualificação, com 
percentual de mais 5% (cinco por cento), perfazendo um total de 25% 
(vinte e cinco por cento), ao servidor ALBINO LUIZ ALEIXO, a contar da 
data do Processo supracitado, em virtude de haver satisfeito os 
requisitos exigidos pelo Art. 22, inciso I, alínea “e”, § 2º da Lei n. 169/05.  

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 31 de julho de 2018. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES 
Diretora Geral 

 

 
 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 015/2018-CMM 
PROCESSO Nº 2018.10000.10718.0.000786 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, no uso 

de suas atribuições legais; 
 
CONSIDERANDO a deliberação da Pregoeira da Câmara 

Municipal de Manaus, no procedimento referente ao Pregão Presencial 
n.º 015/2018-CMM;  

 
CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, com 

atendimento aos princípios legais e normas procedimentais pertinentes, 
resultando na obtenção de proposta exequível e satisfatória ao interesse 
público; 

R E S O L V E: 
 

HOMOLOGAR o resultado do Pregão n.º 015/2018–CMM cujo 
objeto é Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de 
serviços de copeiragem (somente mão de obra), jardinagem (material + 
equipamentos + mão de obra), Serviços de ajudante (somente mão de 
obra) e serviços de Garçom (somente mão de obra), executados de 
forma continua nas dependências internas desta Casa Legislativa 
visando atender as necessidades da demanda deste prédio da Câmara 
Municipal de Manaus, conforme Projeto Básico e seus anexos, para 
empresa L S SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO LTDA ME, CNPJ n.º 
13.511.032/0001-01, no valor mensal de R$ 35.065,22 (trinta e cinco mil, 
sessenta e cinco reais e vinte e dois centavos), pelo período de 12 
meses. 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANAUS, em 31 de julho de 2018. 

Ver. Maurício Wilker de Azevedo Barreto 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

 
 

 



 
Manaus, terça-feira, 31  de julho  de  2018 

 
Edição 930

  

 

 
 
 

2 
 
 

EXTRATO 
 

ESPÉCIE: Quinto  Termo Aditivo ao Contrato n. 008/2015.  
FUNDAMENTO: Processo n. 2018.10000.10718.0.000864 
OBJETO: O presente aditamento tem por objeto  acrescentar um link de 
20 Mbits ao Contrato n. 008/2015.  
VALOR:  O valor do presente aditamento deverá ser pago da seguinte 
forma:  

a) Parcela única no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais) referente à 
instalação GPON (Rede Óptica Passiva Gigabit); 

b) Parcelas mensais no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), 
referente à prestação dos serviços que decorrerem do presente 
aditamento. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.122.0122.2181, fonte 100, natureza da 
despesa 33903908 – Contratos para Serviços de Informática, Nota de 
Empenho 2018NE00611 no valor de R$ 11.733,33 (onze mil setecentos 
e trinta e três reais e trinta e três centavos) para atender o período de 
04/07/2018 a 31/12/2018, ficando o valor de R$ 12.266,67 (doze mil 
duzentos e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos) para o 
exercício de 2019, e Nota de Empenho 2018NE00612, no valor de R$ 
3.000,00 (três mil reais) referente à instalação da GPOM (Rede Óptica 
Passiva Gigabit), ambas emitidas em 04/07/2018. 
 

SIGNATÁRIOS: MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, pela 
CMM e os Senhores MARA LENILMA LIMA CORREA e FRANCILAIS 
AFONSO LUCAS GUIMARAES pela empresa LOGIC PRO SERVIÇOS 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA-ME. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 04 de julho de 2018. 

 
 

 

  



 
Manaus, terça-feira, 31  de julho  de 2018 

 
Edição 930 

 

 
 

3 
 

 
 

 
 
 
 

Poder Legislativo 

Diretoria Financeira - Departamento de Contabilidade 

Demonstrativo do Valor Global de Pessoal Ativo  e Quantitativo de Funcionários 

Conforme art. 150 - Loman 2012 

Exercício de 2018 

Competência de Maio e Junho 

      
 

          

MESES 

QUANTITATIVO FUNCIONÁRIOS POR FOLHA 
VALOR BRUTO DA 

FOLHA 
VALOR LÍQUIDO DA 

FOLHA 
EFETIVOS COMISSIONADOS DISPOSICIONADOS VERBA 

GABINETE VEREADORES TOTAL 
FUNCIONÁRIOS 

Maio 266 209 1 1.116 41               1.633      6.200.927,72           4.629.326,55  

Junho 264 210 1 1.111 41               1.627      6.268.907,41           4.682.910,47  

TOTAL GERAL   12.469.835,13           9.312.237,02  

NOTA:     Dos valores acima foram deduzidas as verbas de Auxílio Alimentação, Auxílio Transporte, Bolsa Estudo, Salário Familia e Auxilio Maternidade 

para cumprir o que estabelece art. 29-A § 1º  da Constituição Federal. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

           
 
 



 
Manaus, terça-feira, 31  de julho  de  2018 

 
Edição 930

  

 

 
 
 

4 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 


